Příprava učitelů mateřských škol na seznamování
dětí předškolního věku s anglickým jazykem

Mgr. Beata Horníčková

Rigorózní práce
2020

ABSTRAKT

Tato rigorózní práce výzkumného charakteru se zabývá přípravou učitelů mateřských škol

na seznamování dětí předškolního věku s angličtinou. Cílem práce je objasnit, jaká je

vysokoškolská příprava učitelů mateřských škol na seznamování dětí předškolního věku

s angličtinou. Teoretická část představuje role učitele při raném cizojazyčném vzdělávání

a dále vliv jeho kompetentnosti a kvalifikovanosti na kvalitu výuky. Dále je zde představen

systém raného cizojazyčného vzdělávání skrze vybrané evropské země, který je doplněn

o popis situace v České republice. Empirická část práce předkládá zjištění získaná

prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy sylabů 8 vysokých škol, které realizují

vzdělávání v oblasti učitelství pro mateřské školy a zaměřují se na přípravu budoucích

učitelů na rané cizojazyčné vzdělávání. Tato zjištění jsou doplněna o výsledky

z kvalitativního polostrukturovaného interview s 5 učitelkami mateřských škol, které

absolvovaly vysokoškolskou přípravu na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a které v současné

době seznamují děti předškolního věku s angličtinou.

Klíčová slova: anglický jazyk, raná cizojazyčná výuka, vzdělávání učitelů mateřských škol

ABSTRACT

This thesis deals with the preparation of pre-school teachers for acquainting preschool

children with English. The aim of this work is to clarify what is the university preparation

of pre-school teachers for acquainting pre-school children with English. The theoretical part

presents the role of the teacher in early foreign language education and the influence of

her/his competence and qualifications on the quality of teaching. There is also introduced a

system of early foreign language education through selected European countries, which is

supplemented by a description of the situation in the Czech Republic. The empirical part of

the thesis presents findings obtained through quantitative content analysis of the syllabuses

of 8 universities, which implement education in the field of teacher training for kindergartens

and focusing on the preparation of future teachers for early foreign language education.

These findings are complemented by the results of a qualitative semi-structured interview

with 5 pre-school teachers who have completed higher education at Tomas Bata University

in Zlín and are currently introducing English to pre-school children.

Keywords: English language, early foreign language teaching, pre-school teacher training
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ÚVOD

Na téma přípravy učitelů na seznamování dětí předškolního věku s angličtinou může být

pohlíženo z různých hledisek. Jako na přípravu, která se uskutečňuje v rámci

institucionálního vzdělávání nebo jako na přípravu, která je individuální a prováděna

každým učitelem zvlášť. Co se týče institucionální přípravy, je nutno zdůraznit, že současná

legislativa umožňuje vstup do praxe mateřských škol již po absolvování střední pedagogické

školy, avšak na těchto školách nemusí probíhat tato cizojazyčná příprava. Studentky

středních škol absolvují výuku volitelného cizího jazyka, nejčastěji angličtiny nebo němčiny,

ve smyslu rozšiřování jejich jazykových dovedností. Tato výuka tedy není zamýšlena jako

příprava na seznamování dětí s angličtinou v mateřské škole a tomuto záměru také odpovídá

její obsah. Z toho důvodu není možné realizovat výzkum zkoumající tuto problematiku

u absolventů středních škol. Co se týče individuální přípravy učitelů, tak tato příprava je

zaměřena většinou na používání metodických příruček, které obsahují i zásobníky aktivit

nebo na čerpání inspirace z různých internetových zdrojů. Příprava ve smyslu získávání

znalostí a dovedností v oblasti výuky angličtiny u dětí předškolního věku je tak akcentována

především vysokoškolským vzděláváním. Výzkumy v této oblasti jsou ale poměrně

opomíjené.

Dle Pokrivčákové (2012) je tématům jako vyučovací techniky nebo rozvoj komunikativních

kompetencí věnováno mnohem více pozornosti, než tématům jako hodnocení rané

cizojazyčné výuky nebo analýze chyb. Mezi takto zanedbávaná až ignorovaná témata patří

také právě cizojazyčné vzdělávání učitelů. Z důvodu zvyšujícího se důrazu na raný začátek

cizojazyčné výuky vzniká přirozeně zvyšující se potřeba kvalifikovaných učtitelů v této

oblasti. Téma rigorózní práce tak odhaluje, jak je tato příprava realizována vysokými

školami v České republice a také zpětně, jak je vnímána učitelkami, které tuto přípravu

absolvovaly a nyní hodnotí její přínos pro praxi. Cílem teoretické části je představit role

učitele v cizojazyčném vzdělávání v mateřské škole, s čímž souvisí jeho kvalifikovanost

a kompetentnost, která je zde představena skrze pohledy různých autorů. Jazykovému

vzdělávání v mateřské škole a přípravě na něj se věnují samozřejmě i zahraniční vzdělávací

systémy, se kterými blíže seznamují další kapitoly této práce. Teoretický rámec je nakonec

doplněn o statistické údaje z prostředí vysokoškolské přípravy na cizojazyčné vzdělávání

v mateřské škole a její realizaci v České republice. Empirická část práce odpovídá svými

interpretacemi výzkumných zjištění na stanovené cíle, které se snaží objasnit, jaká je

vysokoškolská příprava budoucích učitelů na seznamování dětí s angličinou v mateřské
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škole. Tento cíl je naplňován prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy sylabů

vysokých škol, realizujících obory učitelství pro mateřské školy v České republice. Tato

teoretická zjištění doplňují výpovědi učitelek z praxe, jež slouží k naplnění dalšího

výzkumného cíle, a to zjistit, jaké jsou názory učitelek na vysokoškolskou přípravu

na seznamování dětí s angličtinou. Výzkum je zajímavým také proto, že se zaměřuje pouze

na studentky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a umožňuje tak sledovat jednu přípravu

prostřednictvím více pohledů. V závěru jsou tato zjištění v porovnání s ostatními poznatky

tohoto tématu podrobena diskuzi a jsou zde stanoveny limity výzkumu, které se staly

částečně inspirací pro náměty dalšího zkoumání. Nakonec byla na základě zjištění

z emprické části společně s teoretickými poznatky zformulována doporučení nejen pro

mateřské školy, ale vzhledem k povaze tématu i pro vysoké školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROLE UČITELE PŘI SEZNAMOVÁNÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO

VĚKU S ANGLIČTINOU

Učitel hraje ve vzdělávání zásadní roli, nejinak tomu je v případě cizojazyčné výuky

v mateřské škole, kde se na rozdíl od jiných oblastí vzdělávání stává často jediným zdrojem

cizojazyčného působení. Výuka cizího jazyka v mateřské škole je specifickou disciplínou,

vyžadující přípravu nejen po stránce metodické, tak jako je tomu u ostatních výchovně-

vzdělávacích oblastí, ale také adekvátní jazykovou průpravu. Mezi tyto „vnější“ podmínky,

patří i vlastní přesvědčení o smyslu cizojazyčné výuky a učitelova orientace v této oblasti.

To jak učitelé vidí sami sebe a jaká mají očekávání přímo reflektuje jejich přístup

k cizojazyčné výuce. Obecně mohou být učitelé rozděleni do dvou skupin. Na ty, kteří jsou

přesvědčeni, že jejich posláním je zprostředkování informací, znalostí a dovedností

a shledávají se klíčovými pro výběr a kontrolu materiálu, který má být zprostředkován,

a na ty, kteří dávají dětem možnost vlastnímu interpretování nových znalostí v zájmu

objevování, zatímco respektují jejich individuální tempo (Pokrivčáková, 2012). Navzdory

různým přesvědčením učitelé nejen seznamují dětí se zvoleným cizojazyčným obsahem

vzdělávání, ale také vytváří motivační základ pro další učení, který je v předškolním

vzdělávání zásadní. Učitelé mateřských škol vytváří vztah nejen k jazyku a komunikaci,

na který potom navazují učitelé v primárním vzdělávání, ale i pro celoživotní vzdělávání.

Důraz na vytváření podnětného prostředí přispívá k dětské zvídavosti a myšlení.

Pokud se tyto příležitosti dotýkají každodenního života dětí, jejich potřeb a zájmů, stávají se

pro děti smysluplné a snadněji pochopitelné. Učitel má tedy hned několik různých rolí, které

naplňuje různými strategiemi. Mnozí autoři popsali či navrhli role, které by měl učitel

v cizojazyčném vzdělávání zastávat.

Dle Korana (2015) je role, kterou hraje učitel v cizojazyčném vzdělávání, většinou role


[…]


S tím souvisí zajištění dosahu této vzdělávací nabídky a případně oslovování mateřských

škol, které by o toto proškolení měly zájem. Fungování systému je závislé na součinnosti

všech prvků a kvality plnění jejich rolí, a tak je tomu i zde – spolupráce vysokých škol,

mateřských škol a různých forem dalšího vzdělávání vytvoří kvalitní základnu, na které se

může stavět kvalitní vzdělávání dětí v cizojazyčné oblasti.
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ZÁVĚR

Ústředním tématem této práce byla příprava učitelů mateřských škol na seznamování dětí

předškolního věku s anglickým jazykem. Jak bylo zmíněno již v samotném úvodu této práce,

na přípravu lze pohlížet z několika hledisek. Pro účely mého zkoumání bylo zvoleno

hledisko vysokoškolské přípravy budoucích učitelů mateřských škol na seznamování dětí

předškolního věku s angličtinou. Hlavními cíli bylo tak objasnit, jaká je vysokoškolská

příprava učitelů na seznamování dětí s angličtinou v mateřské škole a také zjistit, jaké jsou

názory učitelek na tuto přípravu.

Teoretická část představuje role učitele při seznamování dětí předškolního věku

s angličtinou v mateřské škole. Dále se blíže zaměřuje na vliv jeho kompetentnosti

a kvalifikovanosti na kvalitu výuky. Praktický rozměr těmto termínům dává jejich pojetí

ve vybraných evropských zemích v systému předškolního cizojazyčného vzdělávání.

Na důležitost implementace cizojazyčné výuky do předškolního vzdělávání je různými

zeměmi pohlíženo odlišně. Specifikací optimálního raného začátku napříč evropskými

zeměmi je věnována následná kapitola, která navazuje na podmínky a průběh cizojazyčného

vzdělávání v českých mateřských školách. Teoretická část je završena výčtem alternativního

či doplňkového vzdělávání v oblasti přípravy na seznamování dětí s angličtinou v mateřské

škole, a to vzdělávacími kurzy.

Empirická část se již věnuje samotnému výzkumu a interpretacím jeho zjištění. Pro naplnění

cíle, kterým bylo objasnit, jaká je vysokoškolská příprava budoucích učitelů na seznamování

dětí s angličtinou v mateřské škole bylo použito kvantitativní obsahové analýzy sylabů

8 vysokých škol, které mají ve své nabídce obory učitelství pro mateřské školy. Výzkum

podával zjištění z takových oblastí, jako je popis a frekventovanost cílů předmětů

zaměřujících se na výuku angličtiny v mateřských školách, dále na jazykové požadavky či

požadavky ke splnění předmětu a popis a četnost používaných vyučovacích a hodnotících

metod předmětu. Analýza ukázala, že nejvíce frekventovanými cíli byla podpora ústního

projevu a důraz na seznámení s metodikou výuky angličtiny v mateřské škole. Požadavky

ke splnění předmětu nejčastěji zahrnovaly prezentace na dané téma a vypracování portfolia

s aktivitami pro výuku angličtiny v mateřské škole. Nejčastěji využívanými vyučovacími

metodami byly aktivizující metody, metody práce s textem a týmová práce. Mezi hodnotící

metody patřil rozbor jazykového projevu studenta, písemná zkouška a demonstrace

praktické aktivity se studenty.
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Tato teoretická zjištění byla doplněna o zjištění z polostrukturovaného interview

s 5 učitelkami mateřských škol, které absolvovaly vysokoškolskou přípravu na výuku

anglického jazyka u předškolních dětí na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a v současné době

ji s dětmi realizují. Cílem tohoto rozhovoru bylo zjistit, jaké jsou názory učitelek na tuto

vyskoškolskou přípravu. Jejich výpovědi byly uspořádány do 5 kategorií, z nichž každá

podávala obraz o jednom tématu, ke kterému se participantky vyjadřovaly. Výsledkem bylo

představení vývoje koncepce předmětu angličtiny pro mateřské školy v době počátku

samotného formování studijního oboru Učitelství pro mateřské školy na Univerzitě Tomáši

Bati ve Zlíně. Z výpovědí je patrný vývoj kvality předmětu směrem k dnešnímu pojetí

výuky. Často zmiňovaný jev – portfolio, byl základem pro vytvoření další kategorie,

oslavující jeho přínos již během studia a následně i v praxi. Třetí kategorie byla věnována

nejvíce spílanému aspektu celé koncepce předmětu, a to absenci realizace praktických

vstupů do mateřské školy, kde by bylo možné si ověřit získané teoretické znalosti. S tímto

tématem úzce souvisela další kategorie popisující nelehké začátky výuky angličtiny v praxi,

kde působily vlivy nejistoty a obav, pramenící z absence praxe v průběhu studia. Poslední

kategorie odkazovala na aktivitu samotných učitelek či vedení mateřských škol ve smyslu

absolvování další vzdělávací nabídky zaměřené na zvyšování znalostí a zlepšování

dovedností v oblasti výuky angličtiny u dětí předškolního věku. Kategorie tak svým

obsahem nastínila nepotěšující situaci, ať už z hlediska absence nabídek na tyto kurzy nebo

z hlediska obsahu, učitelkami navštívených kurzů.

Zjištění získaná pomocí obou výzkumných metod podala vcelku ucelený obraz o přípravě

budoucích učitelů mateřských škol na realizaci výuky angličtiny v mateřské škole. A to jak

skrze deklarovanou přípravu v sylabech, tak také prostřednictvím výpovědí učitelek –

reálných hodnotitelů této přípravy. Díky zjištěním z obou oblastí lze konstatovat, že

realizovaná příprava koresponduje s předkládanou přípravou v sylabech, až na jeden aspekt,

a to míry probírané metodiky, která by dle výpovědí učitelek měla být více akcentována.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 98
