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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

A

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce:
Hodnotená rigorózna práca sa venuje problematike odbornej prípravy učiteľov MŠ
pre skoré oboznamovanie sa s cudzími jazykmi. Ide o tému, ktorej sa napriek
rastúcemu počtu materských škôlok a centier poskytujúcich cudzojazyčnú prípravu,
dlhodobo nevenuje dostatočná pozornosť a to v českom ale ani v medzinárodnom
kontexte. Pritom ide o aspekt, ktorý priamo ovplyvňuje kvalitu tejto prípravy ako aj
dlhodobý vzťah detí k cudzojazyčnému vzdelávaniu. Zvolená téma tak vychádza
z aktuálnych potrieb pedagogickej praxe, poukazuje na reálne existujúci problém
a jej výsledky majú potenciál pomôcť pri jeho riešení.
Teoretická časť práce prináša kriticky spracovaný prehľad odbornej literatúry
viažucej sa k problematike vzdelávania učiteľov MŠ pre skoré oboznamovanie sa
detí s cudzím jazykom. Autorka poskytuje systematicky spracovaný prehľad
existujúceho poznania k téme a podľa môjho osobného názoru a skúsenosti ide
o najdetailnejšie prepracovanú štúdiu k téme v českej odbornej literatúre.
Teoretická časť predstavuje adekvátny úvod k originálnemu výskumu, ktorý je
jadrom výskumnej časti rigoróznej práce. Tento výskum potvrdil pretrvávajúcu
existenciu problému, na ktorý poukázal už súhrn v teoretickej časti, a to

nejednotnosť, nekoncepčnosť a „rozpačitost v uchopení rané cizojazyčné výuky, a
to včetně adekvátní a optimální přípravy učitelů na ni“ (s. 49).
Na splnenie definovaných výskumných cieľov autorka zvolila vhodnú kombináciu
dvoch výskumných metód: porovnávacej obsahovej analýzy syláb 8 českých
vysokých škôl, ktoré realizujú štúdium predškolskej pedagogiky, a rozhovorov s 5
učiteľkami MŠ, ktoré absolvovali štúdium na UTB ve Zlíně.
Metodologický postup je logicky vystavaný, systematicky spracovaný a adekvátne
prezentovaný. Všetky výskumné ciele boli splnené. Výskum prináša nové zistenia,
ktoré sú cennou spätnou väzbou pre autorov študijných programov a vyučujúcich
predmetov zameraných na didaktickú prípravu učiteľov MŠ pre skoré
oboznamovanie sa detí s cudzím jazykom. Výsledky výskumu sú okamžite
použiteľné v praxi a záverečné odporúčania pre prax sú realistické a realizovateľné.
Osobne považujem za mimoriadne dôležité, aby sa garanti ŠP zaoberali potrebou
vyjasnenia cieľových požiadaviek lingvodidaktických predmetov a zavedenia
nadväzujúcej pedagogickej praxe. Absencia ďalšieho vzdelávania na požadovanej
úrovni patrí k ďalším dôležitým zisteniam práce, ktoré by nemalo zostať bez odozvy
príslušných inštitúcií.
Predložená rigorózna práca spĺňa všetky kritériá kladené na tento typ a stupeň
kvalifikačných prác a odporúčam, aby po odstránení menších nedostatkov (uvedené
nižšie) autorka uvažovala o jej publikovaní. Znížené hodnotenie („stupeň B“)
v kategórii Práca s odbornou literatúrou súvisí s tým, že v teoretickej časti absentuje
analýza relevantných výstupov z výskumných štúdií, a v kategórii Analýza dát s tým,
že vyhodnotenie rozhovorov je miestami útržkovité a nekonzistentné.

Otázky k obhajobě:
1. V rámci svojho výskumu ste venovali pozornosť aj požadovanej vstupnej a

výstupnej úrovni angličtiny absolventiek ŠP Předškolní pedagogika, ktorá
v oboch prípadoch na českých univerzitách osciluje okolo úrovne B1 podľa
SERR. Považujete túto úroveň za dostatočnú? Svoju odpoveď zdôvodnite.

2. Stretli ste sa v sylabách alebo v odbornej literatúre s tým, aby niektorá
univerzita úroveň anglického jazyka u svojich študentov aj štandardne
testovala?

3. Ako vyučujúca lingvodidaktických predmetov na ÚŠP FHS UTV v Zlíně, ktoré
sú poskytované v anglickom jazyku, sa opakovane stretávam so situáciou, že
študenti majú o predmet úprimný záujem, ale angličtina ako pracovný jazyk
predmetu pôsobí na nich ako prekážka v komunikácii (študenti nemajú
problém so štúdiom anglických textov a sledovaním autentických videí, ale
odmietajú v angličtine diskutovať a klásť otázky). Ako absolventka týchto
predmetov by ste odporúčali zachovať integrovaný prístup (vyučovanie
didaktiky v angličtine) alebo oddeliť didaktickú prípravu od rozvoja jazykových
zručností samotných študentov v samostatných predmetoch?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.